

گزارش

سال جهش تولید و واردات خودروی دست دوم؟

چرا با وجود گذشت چهار ماه از سال «جهش تولید با مشارکت مردم»، نه‌تنها خصوصی‌سازی در راستای رونق و جهش تولید انجام نشده، بلکه قرار است با مصوبه اخیر واردات خودروهای کارکرده، تولید خارجی رونق بگیرد؟

واردات خودروهای کارکرده، موانع اجرایی جدی بر سر راه خود دارد و برخی کارشناسان آن را در چارچوب ایجاد رانت برای عده‌ای خاص و نه مصرف‌کنندگان واقعی می‌دانند؛ مصرف‌کنندگانی که نه دستشان به ضمانت‌های کافی می‌رسد نه با عملیات تخریبی گمرکی آشنایی دارند و نه ارز با مبدأ سرمایه‌گذاری خارجی دارند. اما چرا باید در سال جهش تولید با مشارکت مردم، شاهد جهش واردات با تلاش برای خالی‌کردن جیب مردم باشیم؟

به نظر می‌رسد در رابطه با این مصوبه جنجالی و ابعاد آن، توجه به موارد زیر ضروری است:

۱- به گفته وحید شقاقی شهری، اقتصاددان، قطعا با فشار ارزی که بر بانک مرکزی وجود دارد، تأمین ارز واردات خودرو از سوی بانک مرکزی به هیچ عنوان جزء اولویت‌ها نخواهد بود، بنابراین عملا این مصوبه قابلیت اجرایی نخواهد داشت و صرفا اقدامی نمایشی خواهد بود؛ ضمن اینکه می‌تواند به‌بهم‌ریختگی بازار ارز و هزینه‌زایی بر رفتار اجتماعی و اقتصادی جامعه اثرگذار باشد.
۲- برخی دیگر اما می‌گویند اگرچه تأمین پول واردات خودروهای کارکرده «صرفا با ارز حاصل از صادرات اشخاص و ارز ایرانیان خارج از کشور» ممکن است اما واقعا چند درصد از مصرف‌کنندگان واقعی می‌توانند از این در‌باغ‌سبز وارد شوند؟
۳- از همین‌رو، شقاقی شهری در گفت‌وگو با جماران، با اشاره به ابلاغ آیین‌نامه واردات خودروهای کارکرده، می‌گوید: بر سیاست اقتصادی باید با شرایط متغیرهای کلان اقتصادی سازگار باشد، علاوه‌برآن باید در قالب یک استراتژی بلندمدت و نقشه راه اقتصادی قابل‌تعریف باشد و بخشی از یک پازل سیاست اقتصادی بلندمدت عقلانی در نظر گرفته شود. این دو مسئله در خصوص بخت واردات خودرو نیز صادق است.

او تأکید می‌کند: دولت چهاردهم باید ابتدا استراتژی بلندمدت صنعت خودروسازی کشور را تدوین و مصوب کند. سپس، نظام تعرفه‌ای و واردات خودروهای خارجی در قالب این نقشه راه بلندمدت کلان قابل‌تعریف باشد. مصوبات و رفتارهای کوتاه‌مدت، قطعا برای هر صنعت مضر است و جز هزینه و رانت گذرا و موقتی، نتیجه‌ای حاصل نخواهد کرد.

۴- با فقدان راهبرد و نقشه راه بلندمدت و به شدتی مشهود است که کمتر می‌توان بایز کند وزیر صنعت کمتر از پنج ماه پیش (۱۶ اسفند ۱۴۰۲) درباره سرنوشت آیین‌نامه واردات کارکرده‌ها، گفت: «از شنیدن کلمه واردات خودروی دست‌دوم کبیر می‌زنم؛ شان مردم ما خیلی بالاتر از این حرف‌هاست…» و حالا همان دولت با عجله اقدام به تصویب واردات خودروهای دست دوم کبیرزا می‌کند.

۵- باید مراقب بود که در پوشش این مصوبه، به نام مردم و به کام برخورداران و سوداگران دلال، بسیار شدیدتر از گذشته، اقداماتی مانند خریدوفروش چندصدمیلیونی کارت ملی برای ثبت‌نام خودروها رونق نگیرد یا مانند چند سال قبل شاهد نباشیم که مثلا به نام یک بیرون روستایی صدها خودرو وارد کشور شده است؟ این یعنی تصمیم‌گیری به نام مردم و نتیجه‌گیری به کام اقلیتی ثروتمند.

۶- جالب این است که خصوصی‌سازی خودروسازان دولتی با وجود اینکه اجرایی نشده و با سنگ‌اندازی‌های متعدد روبه‌رو شده است، در چارچوب «متغیرهای کلان اقتصادی» و در سازگاری با آن است اما واردات خودروهای کارکرده با وجود اینکه این ویژگی را ندارد، مصوب می‌شود؛ گویی تصویب‌کنندگان، ایرانی نیستند که مخاطب شعارهای امسال و سالیان گذشته برای رونق تولید در چارچوب راهبرد بلندمدت نظام باشند و انکار این چاهی که قرار است دوباره ارز را ببلعد، اگر برای مردم عادی، آبی ندارد برای عده‌ای دیگر که مخالف خصوصی‌سازی و موافق واردات هستند، نان دارد.

۷- قطعا مقصود مقام معظم رهبری از ضرورت خصوصی‌سازی و به موازات آن، تأکیدهای مکرر ایشان بر تقویت تولید ملی و اهمیت آن، در نام‌گذاری‌های چندساله اخیر با عباراتی نظیر «اقتصاد مقاومتی»، «رشد تولید؛ مهار تورم» و «جهش تولید با مشارکت مردم» بر همگان آشکار است. واردات خودروهای دست دوم باید نسبت معقولی با این راهبرد تولیدمحور و به‌ویژه شعار سال یعنی «جهش تولید با مشارکت مردم» داشته باشد. در نام‌گذاری سال‌های اخیر نیز بارها، نقش بخش خصوصی و ضرورت تقویت تولید ملی به عنوان ضرورت اصلی کشور، بررنگ شده و در ۲۰ روز اول سال جاری نیز دست‌کم چهار بار از سوی رهبر انقلاب بر آن تأکید شده است. مسئولان امر باید در عمل نشان دهند که چقدر به این شعارها پایبندند و گمان نمی‌کنیم که راه تحقق شعار سال و راهبرد کشور، با تأکید بر محوریت تولید و مشارکت مردم از کانال واردات خودرو، آن هم خودروهای کارکرده و سرمایه‌سوز، میسر شود.

ادامه‌هر صفحه
۱۱

شرق: پرآب‌ترین و خروشان‌ترین رودخانه‌های ایران خشکیده‌اند، دریاچه ارومیه به احتضار افتاده است، تالاب‌های گاوخونی و هامون و دریاچه پریشان تقفیده شده‌اند و بحران آب با فرونشست تکان‌دهنده زمین به شهرهای بزرگ رسیده است، به‌طوری که هم‌اکنون بنا بر گزارش مرکز تحقیقات راه و شهرسازی، بسیاری از زیرساخت‌های حیاتی مانند خطوط انتقال سوخت و گاز، دکل‌های برق، اتوبان، راه‌آهن، فرودگاه‌ها و… روی محل‌های فرونشست زمین واقع شده‌اند و بسیاری از مراکز جمعیتی کشور را در آستانه خطر قرار داده‌اند. این اتفاق، محصول مدیریت ناکارآمد منابع آب و اقلیم کشور بوده است، باین‌حال، این روزها که بحث جنبش کابینه چهاردهم داغ است، اسامی کسانی به گوش می‌رسد که پیش از این در ارگان‌های متولی آب و محیط‌زیست امتحان پس داده‌اند. این اسامی همدار برخی کارشناسان، فعالان مدنی و روزنامه‌نگاران را به دنبال داشته است و آنها از مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهوری منتخب، تقاضا کرده‌اند که با توجه به ابرچالش آب در ایران، نسبت به انتخاب این دسته از مدیران حساسیتی ویژه به خرج دهد.

اقلیم و منابع طبیعی کشور در شرایط ویژه

اقلیم و منابع طبیعی ایران در شرایط حساس و شکننده‌ای قرار دارد. کمتر از هفت درصد مساحت ایران پوشش جنگلی دارد. براساس گزارش سازمان ملل، کشورهایی که زیر ۲۵ درصد پوشش جنگلی دارند جزء کشورهای فقیر از نظر پوشش جنگلی به شمار می‌آیند. از آن سو، در تیر سال ۱۴۰۱ سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور اعلام کرد تعداد استان‌های بیابانی ایران از ۱۴ استان در آغاز برنامه چشم‌انداز ۱۰ساله، به ۲۱ استان افزایش یافته است. همچنین در آغاز این برنامه، مساحت کانون زیرگرد شش‌میلیون هکتار بوده که هم‌اکنون به نزدیک ۱۴میلیون هکتار رسیده است. این اتفاق در شرایطی رخ می‌دهد که کارون، پرآب‌ترین و بلندترین رودخانه ایران، خشک شده است. سفیدرود، دومین رودخانه بلند کشور به طول ۷۶۵کیلومتر و پرآب‌ترین رودخانه استان گیلان که آب بیشتر از ۱۷هزار هکتار شالیزارهای برنج را تأمین می‌کرد، به احتضار افتاده. کرخ، سومین رودخانه خروشان کشور و بستر خشک و تقفیده آن بارها سوزه عکاسان بوده است. رود پرآب در که از کوه‌های زاگرس سرازیر می‌شد، نفس‌های آخر را می‌گش و این سرنوشت برای رودخانه کنشکان لرستان، رودخانه پرآب چالوس که از رشته‌کوه‌های البرز جاری می‌شد، رود ارس و هیرمند که به رود وحشی معروف بود، تکرار شده است. وضعیت دریاچه‌ها و تالاب‌های بزرگ نیز به همین منوال است؛ اخبار متعددی از وضعیت روبه مرگ دریاچه ارومیه، کاهش ارتفاع آب دریای مازندران، خشکیدن تالاب گاوخونی و دریاچه پریشان و تالاب هامون و… به گوش می‌رسد. در ایران سالانه نزدیک به ۹۸میلیارد مترمکعب آب مصرف می‌شود که ۵۵ درصد توسط

مراقب سهم خواهی مدیران ناکارآمد آب باشید

هدشار شماری از کارشناسان و فعالان مدنی به دولت چهاردهم درباره انتخاب متولیان آب و محیط‌زیست

منابع زیرزمینی و ۴۵ درصد دیگر توسط منابع آب سطحی تأمین می‌شود. درواقع میزان برداشت آب از منابع زیرزمینی بین ۴۵ تا ۵۰میلیارد مترمکعب در سال برآورد می‌شود؛ این درحالی است که حد مجاز برداشت از منابع آب زیرزمینی ایران ۲۷میلیارد مترمکعب در سال است. از این میزان حدود ۹۰ درصد آب مصرفی در بخش کشاورزی استفاده می‌شود و ۸۰ درصد محصولات کشاورزی از طریق کشت آبی برداشت می‌شود و تنها ۲۰ درصد محصولات کشت دیم است و از آن سو، در ایران بین ۲.۵ تا ۳.۵ برابر متوسط جهانی، برای محصولات کشاورزی آب مصرف می‌شود. همچنین براساس گزارش وزارت نیرو، در سال ۱۳۷۰ میزان منابع آب تجدیدپذیر کشور بالغ بر ۱۳۰میلیارد مترمکعب و سرانه آب هر شهروند رقمی معادل سه‌هزارو ۶۰۰ مترمکعب گزارش شده بود؛ اما اکنون سرانه آب هر فرد از منابع آب تجدیدپذیر به هزارو ۲۰۰ مترمکعب رسیده که بیانگر کاهش سه‌برابری است. چالش منابع آب از مزارع و روستاها به شهرها کشیده شده است و نه‌تنها کانون‌های بحرانی گردوغبار شکل گرفته و تأمین آب آشامیدنی شهرهای کشور در مقاطعی از سال با مشکلات جدی روبه‌رو می‌شود، بلکه فرونشست زمین به‌مثابه یک خطر بالقوه شهرنشینان را تهدید می‌کند. علی بیت‌اللهی، عضو هیئت‌علمی مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی، در همین زمینه به ایلنا گفته است: از ۶۰۹ دشت کشور، نیمی از آنها به دلیل فرونشست و افت آب‌های زیرزمینی، کویری شدند و نیم دیگر هم حالت مطلوبی ندارند و در آستانه بحران و خطر قرار گرفته‌اند. درحال‌حاضر دشت‌های ورامین، مهیار، اشترارد و شهریار در مرز بحران هستند و در مناطق جنوب غربی تهران یعنی مناطق ۱۸ و ۱۹، نرخ فرونشست حدود ۲۴ سانتی‌متر در سال است؛ درحالی‌که استانداردهای بین‌المللی فرونشست چهار میلی‌متری در سال را «مرز بحرانی» تعریف کرده است. این در شرایطی است که زیرساخت‌های حیاتی مانند خطوط انتقال سوخت، گاز، دکل‌های برق و راه‌آهن و حتی اتوبان و باند هواپیما روی محل‌های فرونشست زمین قرار گرفته و زنگ خطر را در بسیاری از مناطق شهری به صدا درآورده است.

پزشکیان در انتخاب متولیان آب حساسیت داشته باشد

مدیریت ناکارآمد منابع طبیعی، فساد و رفتارهای غیرکارشناسی از مهم‌ترین دلایل گرفتارشدن اقلیم کشور به این وضعیت است. باین‌حال، اخباری درباره احتمال به‌کارگیری برخی مدیران ناکارآمد کذشته بر کرسی‌های وزارت نیرو، وزارت کشاورزی و سازمان محیط‌زیست دولت چهاردهم شنیده می‌شود که این مسئله به همدار کارشناسان و فعالان مدنی منجر شده است. بیشترین نگرانی‌ها درباره وزارت نیرو وجود دارد. به‌تازگی هاشم اورعی، استاد دانشگاه صنعتی شریف، به ایلنا گفته بود: شنیده‌هایی مبنی بر لابی‌های خطرناک در وزارت نیرو وجود دارد که این مسئله می‌تواند چالش عمده ناترازی

واکنش توانیر به گزارش «شرق»

صنعت برق با برنامه‌ریزی و اجرای اقدامات توسعه‌ای جهت کاهش میزان ناترازی تولید و نیاز مصرف برق در دوره گرم سال ۱۸۰ اقدام با برنامه‌های افزایش ظرفیت تولید نیروگاهی، توسعه شبکه‌های انتقال، فوق‌توزیع و توزیع و همچنین تدوین برنامه‌های مدون مدیریت مصرف بهینه برق در بخش‌های مختلف مصرف در دست اجرا دارد که ضمن حفظ پایداری و امنیت شبکه برق کشور، تأمین حداکثری نیاز مصرف را نیز فراهم آورد. برای جبران ناترازی موجود و با توجه به ضرورت حفظ پایداری شبکه سراسری برق کشور، مشارکت تمامی بخش‌ها از جمله صنایع کشور در اجرای برنامه‌های مدیریت مصرف اجتناب‌ناپذیر بوده، تا ضمن حفظ پایداری شبکه، برق مشترکین



عکس مهدی پنازبخورنسیسم

شرق

یادداشت

کار سخت معرفی کابینه

در این میان، احزابی که پیروزی رئیس‌جمهور را حاصل ازخودگذشتگی و کنش دوباره خود در صحنه سیاسی

۱۴مرداد ۱۴۰۳شماره ۴۸۸۴

کشور می‌دانند، با تمام وجود و با تعیین چارچوب‌های سختگیرانه‌بیشترین نقش را در این ساحت دارند. نمایندگان ادوار مجلس، استانداران، فرمانداران، مدیران و مشاوران دوره خاتمی و روحانی و نفوذی‌های دولت احمدی‌نژاد و رئیسی نیز در رده‌های بعدی قرار دارند. این درحالی است که رئیس‌جمهور منتخب خوب می‌داند که باید برای چهره‌های رقیب نظیر قالیباف و حتی چهره‌های معتدل جبهه انقلاب و اصولگرایی نیز سهمی قائل شود. وگرنه در تعاملات آتی با حاکمیت و مجلس دچار چالش خواهد شد. همه اینها به کنار، تشکیل شورای راهبری و کارگروه‌های تخصصی و کمیته‌های انتخاب وزرا که

روشی دموکراتیک و تازه‌بنیان در صحنه سیاسی ایران است، کار را دشوارتر و این کارگروه‌ها را با انبوهی از ادعاها، کارنامه‌ها و سهم‌خواهی‌ها مواجحه کرده است که هرکدام با استناد به تخصص، تجربه و تعلق خود به جبهه اصلاحات سر این فرش را می‌کشند و به کمتر از وزارت راضی نمی‌شوند. در چنین وضعیتی رئیس‌جمهور باید کابینه‌ای را معرفی کند که اولاً کمتر نشانی از کابینه‌های دولت‌های گذشته در آن باشد؛ چون مردم انتظار چهره‌های جدید غیروابسته دارند و به معرفی چهره‌های قدیمی، هر چند موفق، حساسیت نشان می‌دهند. دوم، کابینه باید کارآمد و دارای اجزایی هماهنگ و همگون باشد تا کار کشور به‌سرعت پیش رود. سوم، باید حاکمیت و مجلس را راضی کند و بتواند با قدرت رای اعتماد بگیرد. چنین پازل پیچیده و چندگانه‌ای نمی‌تواند بدون خطا باشد اما می‌تواند کم‌اشتباه باشد. براساس آنچه تاکنون از داخل کمیته‌ها و کارگروه‌ها به بیرون درز کرده، در برخی موارد چانه‌زنی‌های غیرمتعارف و دعواهای جناحی جایگزین تضارب آرا و مذاکره برای انتخاب چهره‌های جدید متخصص، باتجربه و توانمند شده است و بعید نیست که خروجی برخی از کمیته‌ها و کارگروه‌ها به دلایل مختلف مورد تأیید نهایسی رئیس‌جمهور منتخب نباشد و میزان موفقیت این روش دموکراتیک را کاهش دهد و رئیس‌جمهور را مجبور به واکنش و انتخاب گزینه‌هایی غیر از گزینه‌های منتخب کمیته‌ها و کارگروه‌ها کند که چنین اتفاقی در حقیقت خط بطلان بر روش نوین انتخاب دولت‌سردان خواهد بود. از این منظر رئیس‌جمهور منتخب همان‌گونه که در سخنرانی اخیرش اذعان کرده، باید در عین اتکا به نظر نهایی کارگروه‌ها و شورای راهبری، با استقلال رای و فارغ از سهم‌خواهی‌های پرفشار، دامنهٔ منوثر شخصی خویش را به عقلاً و بزرگان کشور و همچنین کارشناسان فرهیخته و سرآمدان هر حوزه که فرصت حضور در کارگروه‌ها از آنها سلب شده است، گسترش دهد و از اعلام این موضوع ابایی نداشته باشد؛ در انتخاب‌های نهایی جسور باشد و کلیشه‌های موجود را بشکند و کابینه‌ای توانمند با شمایی نو ارائه دهد. در ادامه نیز کابینه را از تقلید روش غیراخلاقی دولت سیزدهم که دائم درحال تخریب دولت دوازدهم بود، پرهیز دهد. دعوای رایج این سال‌ها با عنوان «تقصیر دولت قبلی است» که منجر به تخریب اسلاف و دولت‌سردان قبلی (هر چند پراشتباه و مقصر هم که باشند) شده نه تنها اخلاقی نیست، بلکه به جنگ رسانه‌ای دامن می‌زند و دولت را مشغول مقابله و مبارزه می‌کند و از وظایف اصلی‌اش باز می‌دارد. سازوکارهای ایجابی، قانونی و رسانه‌ای بهتری برای پیشگیری از تخریب و دروغ‌پزداری احتمالی جبهه مقابل وجود دارد. شعار اصلی رئیس‌جمهور منتخب «همه با هم برای وحدت ملی است»؛ این شعار باید در همه عرصه‌ها متجلی شود تا دولت بتواند در آرامش و با سرعت مسیر توسعه را تصحیح کند و ادامه دهد.

ادامه‌هر صفحه
۱۱

آگهی ارزیابی کیفی مشاوران	
نوبت دوم	
موضوع مناقصه : مطالعات جامع سامانه تولیدانتقال و توزیع اب شماره مناقصه ۱۴۰۳/۲۱۳۲	
نوع مناقصه	مناقصه عمومی دو مرحله ای
نام و نشانی مناقصه گزار	سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس استان بوشهر، عسولویه، ساختمان همایش های خلیج فارس
مبلغ تقریبی برآورد اولیه	۷۲۲۱۳۲۱۵۰۰۰٫۰۰۰ریال
شرایط شرکت در مشاوره	۱- دارا بودن گواهینامه صلاحیت مشاوره با پایه یک در رشته تأسیسات آب و فاضلاب از سازمان برنامه و بودجه کشور <p>۲- دارا بودن گواهینامه صلاحیت ایمنی معتبر بیمه‌انکاران از اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی</p>
نحوه دریافت استعلام ارزیابی کیفی مشاوران	از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس اینترنتی www.setadiran.ir
آخرین مهلت اخذ فرم های استعلام ارزیابی کیفی از سامانه ستاد	یک هفته پس از چاپ آگهی نوبت دوم
آخرین مهلت بارگذاری مدارک و مستندات در سامانه ستاد	۱۴ روز پس از تاریخ آخرین مهلت اخذ فرم های استعلام ارزیابی کیفی
تلفن کمیسیون مناقصات	۰۲۱-۷۲۲۱۳۲۱۵۰۰ <p>تلفن: ۰۲۱-۷۲۲۱۳۲۱۵۰۰ تلفن: ۰۲۱-۷۲۲۱۳۲۱۵۰۰</p>

توجه: امکان تغییر در زمان و مهلت های تعیین شده وجود دارد. در صورت انجام هرگونه تغییر، مراتب از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به مناقصه گران ارسال خواهد گردید.
شناسه آگهی: ۱۷۵۲۴۴۴
شناسه اول: ۱۴۰۳/۲۱۳۲۰۰۰
نوبت دوم: ۱۴۰۳/۲۱۳۰۰۰۱

روابط عمومی سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس

روابط عمومی شرکت بهره‌برداري نفت و گاز غرب